Vfus Catego-
ria.

Distinctio Ca-
tegoriarũ iux-
ta Paracelsic.

Actio laesa & calculus in eodem genere collocantur à Paracelsicis.

niq; effectus, indiuidua volūt nominari si rectè diuināre potui. Dum isto modo causas effectū omnes, supermas, infimas, medias sub vno genere claudūt, non differūt semper genere qualitas, actio, & substantia. Quippe motus ignem generat interdum. Quare in eodem collocari genere oportebit. At ignis est substantia. Si medicum exemplum desideras, hoc adferūt. Actio vesicæ laesa à calculo, exempli gratia, est effectus seu indiuidū. Huius causa infima seu proxima, quæ qualitate & magnitudine meatum claudit, est species postrema seu specialissima. Mucilagines lentæ & viscosæ in cauitate partium contentæ, ex quibus densatis coagulantur calculus, sunt genera subalterna. Tartarum in leguminibus, caseo, cereuisia comprehensum, est generalissimum genus. quæ supra hoc sunt, Transcendentia vocantur. Hæc est præclara Paracelsicorum Logica, per quam actiones læsæ in eodem reponuntur genere, in quo calculus statuitur. Quin imo si morbi, inquit, in natura semina & principia habent, generationesq; & transplantationes absoluunt, vtique à prædicamentorum carceribus nostro præsidio liberabuntur. Exreceptuū distinctiones reprehendant. Causæ & effectus in eodem genere comprehenduntur. Actio vesicæ laesa, & calculus obstruens causa sunt & effectus. In eodem ergo genere collocantur. At calculus in genere est substantiæ positus: ergo & vesicæ actio ab eodem laesa in substantia collocanda est. Item, quæ principium & causer latentia, quæ sunt substantiæ: ergo & morbi sunt substantiæ. Quis nō miretur argutias & subtilitates hæc Philosophos, hoc etiam percepissent, rerum notions non

PARS ALTERA.

compositas, sed simplices & incomplexas, (vt loquuntur) quoad eis conceptus secundi discrepantes applicantur, digestas esse in decem summa illa genera seu ordines, nunquam ita foedè errauissent, vt generalissima genera infinita propè, pro decè nobis fabricarent. Quot enim res sunt, specie differentes, tot ferè ponere eos oportet summa genera. Taceo quòd transcendentia non multò pauciora nobis cudent nouæ Logices noui magistri. Si deinde Galenum & Medicos attentè legissent, calculum peruidissent obstructionis causam esse, non quoad est substantia, sed quoad talis quædam est substantia, in loco tali sua. Morborū causas infuper perspexissent à Galeno *Α&Ιεος* ritè vocari: & has in partiu *Ιεος* vel ordine tantum intelligi simul vidissent. Sed hac de re in consequente collatione, cum de continente morborum causa differemus, plura dicemus. Prædicamentorum dispositionem si vocant ideo ieiunam, quia ab Aristotele ieiuno & sobrio digesta sint, re dè iudicant: Sin aliter existimant, etiam atque etiam moneo, vt cum ad corrigendam hanc tractationem accessuri sunt, sobrij accedant. Tam enim fuit ille ieiunus ac sobrius cum scriberet, vt vix à perspicacissimis post assiduam & diurnam meditationem plenè intelligatur: nedum ab inflatoribus istis nares foetore sulphuris oppletas, oculos arsenici fumo turbatos, cerebri hydrargyri vapore debilitatum habentibus, emendetur. Tempus est, vt ad Paracelsum redeamus. Dixi enim præter scelestam Magiam, Chemiã, & Chirurgiã partem, quæ vlcera curacionem præcipuè dicitur, nihil sciuisse, bonarum artium ac linguarum imperitissimum fuisse: eam artem, quæ studia nostra inprimis dirigit, etiam conuicijs proscidisse. Quid aliud doctus *vsus Logica.* ceret Logica, quàm ambigua distinguere, confusa secerere, obscura illustrare, coniuncta separare, composita

in suas partes resolvere, effectus à causis, consequentia ab antecedentibus interstinguere, vltima à primis, probabilia à necessarijs, similia à dissimilibus, aliena à proprijs, vera à falsis discernere: deniq; quid ex quouis rectè consequatur aut non consequatur iudicare? Si rectè fiunt hæc, Logicam vituperari non oportuit, quæ hæc & his similia nos docet. Saltem exempla Christi abstertere fanaticos homines ab ista intèperie obrurunt. Etenim argumentando quàm præclare obruravit ora sæpe aduersarijs, aliquando etiam discipulis: quemadmodum cum resurrexisset cum discipuli non crederent, ac spiritum se videre omnino putarent, vt habetur in Euangelio Lucae vigesimo quarto capite: quo in loco hoc eos argumento conuincit. *Quis* quis carnes & ossa habet, non est spiritus: qui his carent. At ego carnem & ossa habeo: quod palando & videndo cognoscere potestis. Proinde non spiritus sum, sed ille ipse Christus, Deus & homo, qui vobiscum antea vixit. Phariseis autem Messiam pro filio Dauid duntaxat habentibus ita occurrit. Pater filium suum non vocat Dominum, si nihil amplius sit. At Dauid rex Israelitarum omnium, Christum filium suum vocat in spiritu dominum suum. Ergo amplius aliquid est Christus, quàm Dauidis regis potentissimi filius. In hoc argumento repellit, mortuosque resurgere demonstrat, quòd Deus non sit mortuorum Deus, sed viuorum. At Deus est, ac semper manebit Deus Abrahami, Isaac, & Iacobi, &c. Ergo Abrahamus Isaacus, Iacobus non mortui sunt, sed viuunt. Hæc pro exemplis adduxisse sufficit, quibus demonstratur, Logicam non esse pestem, sed artē talem, sine qua vnum ex alio nunquam rectè artificioseque concludi possit. *Quis* ergo putet hominem peruersum, hanc artē sceleratè vituperari.

Christus argumentando uincit aduersarios.

perantem, qui que hoc vnum in optatis habuisse vide-
 tur, vt diuina pariter & humana omnia confunderet,
 turbaret, contaminaret, deformaret, corrūperet, euer-
 teret, in vera philosophia progressus aliquos fecisse?
 Qualis quantusque fuerit philosophus, vel vnum hoc
 satis declarat, quod bonos authores nullos legit: aut, si
 legit interdum aliquid, non intellexit. Ex nullo libro-
 rum eius loco (quos ego vidi ac legi) suspicari potui, i-
 psium vel Aristotelis, vel alius probati authoris lectio-
 ne delectatum aliquando fuisse. Meteora tantum Ari-
 stotelis, quæ spinosa & superuacanea multa continere
 ait, ac tandem simpliciter abiicit, eminus inspexisse vi-
 detur. Quin imo in loco supra citato, in quo studium
 linguarum vetat, etiam lectionem bonorum authorum
 prohibet. Quid, quod ne sacrarum quidem literarum
 studium permittit? Pseudospiritus, ait alicubi, non sem-
 per est aptus ad annunciandum verbum Dei: cogitur,
 enim talis studere, & ex ratione bruta phantasmata e-
 ficere: cum veris preconibus eadem hora detur, quid
 loquantur. Studium sacrarum literarum superat ratio-
 nem. Qui ergo has addiscere conatur, auxilium ab a-
 stris cogitur petere, quæ ad intelligendum ei præstò
 sunt: verum ad malum. Astra namque ad bona & ad ma-
 la auxilio sunt; sed mali duntaxat finis gratia. Huc illud
 etiam facit, quod in charta Germanica à discipulis e-
 ius profecta scribitur asseuerauisse, nullam omnino re-
 ligionem veram esse ex omnibus, quæ nunc florent.
 Solum textum Scripturæ legendum, interpretationem
 nullam admittendam. Paulò post enim non veram
 que exorturam religionem: cum tamen profanus ne-
 bulo vbi que flagitiosissimo & planè sacrilego ausu to-
 tam scripturam interpretando deprauare studuerit.
 Ergo cum non legerit ipse bonos authores, atque alijs
 lectione eorum interdixerit, quomodo solidi aliquid

Paracel. lectio-
 nem bonorum
 authorum ue-
 tat.

Paracelsus da-
 mnat omnes re-
 ligiones præ-
 sentes.

nouisse putabimus? Adde si libet, quòd meditationi vacare crapula & ebrietas nō finit. Toto tempore, quo apud eum vixit D. Iohan. Oporinus, vix vna vel altera hora sobrius fuit. Idem hoc alij omnes, qui eum nouerunt ac viderūt aliquando, mihi confirmarunt. Et qui libellos ipsius non vident plerosque ab ebro confcriptos ac dictatos, illi delirijs Paracelsicis ita sunt ebrii, vt iudicio in hac re omni careant. Vix potuisset sobrius, qui maximè hoc facere sedulo studuisset, tam incondita, inepta, monstrosa, & repugnantia excogitare dogmata. De fornaculis eius nunc taceo: in quibus curandis quicquid ab ebrietate otij ac temporis relinqueretur, consumendum erat. Hoc in præcipientiarum velim præcipuè apud te cogites, quòd Doctore nullo est vsus, vt iuè voluit. De hominibus loquor. Nā quos alios habuerit magistros, nimis est ex scriptis ipsius clarum. Sanè per sæpe affirmat, se ab homine nullo edoctum fuisse: quod in lib. de Podagra & speciebus repetit. Facile mihi persuasit. Non enim sic desipuisset vquam, si sanæ mentis præceptorem aliquem secutus fuisset. F V R. Lumini naturali vbiq; ferè acceptam refert omnè suam cognitionem: aliquando etiam exultit se institutum asserit. E R. Ergo quòsnam habuerit admirandæ suæ doctrinæ præceptores consideremus, quò tandem naturalis illius luminis ab ipso decantati originem, naturam, & vim seu facultatem peruideamus. F V R. Quanquam mihi videor intelligere, quid Naturæ lumen appellarit, video tamen eum non eadem semper de suis præceptoribus scribere. Quare cupio audire, quid de hac re tu obseruaris. E R. Naturale lumen, de quo gloriatur, quale sit, vix potui aduertere. Confusè & vniuersè de eo plerunq; loquitur, nec ego distinctè, quale esset, prius intelligere potui, quàm ex multorum collatione locorum tandem deprehendi.

Paracelsus nullo unquam usus est præceptore.

prehendi. Qui nouit, quibus magistris & doctoribus profecerit, simul intelligit, quo lumine illuminatus fuerit. De Præceptoribus igitur quæ notauisti, producit. F. V. R. Aliquando dicit, Deum esse ac fuisse magistrum suum, vt in Paragrano. In lib. de Caduco matricis ait: Solus Deus medicum efficit docendo. Ex hominibus nihil discimus. Vires herbarum necesse habemus à maiore discere, quàm sit homo. Similia quædam alibi quoque reperies, præsertim in libro de Inuentione artium. Nonnuquam Angelos, vt de Podagra eiusque speciebus. Præceptor, inquit, est Angelicus & mortalis. Hic nullum reddit doctum: falsa est huius doctrina, falsaque proponit omnia. Doctorem oportet esse angelum. Homo namque infundere nequit, quibus ipse destituit. Et alibi de Podagra. Qui paret angelis, parenti obedit. Qui à spiritibus discit, à parentibus instituitur. Item de Caduco. Præceptor est immortalis & mortalis. Hic ad illum relatus est tanquam pannus madidus ad fontem comparatus. Vt enim in panno aliquid insit humoris, vix tamen in magna siti linguam frigefeceris, sitim certe non sedaueris. Ita ab angelis, vt è fonte haurienda est doctrina, non à mortalibus expectanda. Interdum Mundum nominat suum magistrum, vt cum in Paramiro scribit, homines ab hominibus non doceri, sed à magno Mundo. Item cum ait, Naturale lumē magnum esse Mundum. Item cum scribit, Aristoteli, Hippocrati, Galeno similes esse, qui doctrinam suam nec ex Deo, nec ex natura hauriant. Reperies etiam vbi tribuat docendi virtutem Physionomiæ, Chiromantiæ, ac similibus artibus: quod in lib. quodam de Podagra iam prius citato constanter affirmat. Quicquid homo nouit, inquit, hoc necesse est eum ex iam nominatis artificibus, didicisse. Iam & Cabalā facit magistrā Re-media, ait in libello quodam, non inuenit medicus ex

Præceptores
Paracelsi.

1

2

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

3.

4.

5.

6.

4.

5.

6.

5.

- ” suo capite, sed ex Cabala: cui fundamento innixi sunt
 6. ” Hippocrates, Machaon, Aesculapius, & alij. Aliquoties
 Eueftris hoc adscribit, vt in lib. de Vita longa, & ad Athenienses. Hos dicit in aquis, speculis, crystallis, vnguibus, se ostentare: dormientibus ac vlgilantibus apparere: ac res omnes docere. Vbi non est Eueftrū, inquit, ibi notitia naturalis nulla est. In eisdem ad Athenian-
 7. libris, nescio quæ alia monstra fingit, à quibus eruditur homines in omni genere doctrinarum. Quid quodd
 8. Serpētes luminis naturalis veluti creatores & infusores facit? Quippe sic de eis scriptū reliquit. Serpentes Germanici in hunc vsque diem retinuerunt vires maximas, rudibus incredibiles, adeoq; naturalibus maior-
 9. res, atque id non sine causa. Quoniam serpens primos homines bona malaq; docuit. Hanc porro facultatem homines in lumine naturali tam excellenter erudiendi non tunc solū habuerunt serpentes, verū etiam in Mundi finem vsque seruant. Plus eis Deus altissimus mysteriorum inieuit, quàm creaturis alijs vniuersis. Nec rarò Magiam facit doctorem suum.
 10. Morbi, inquit (de Caduco loquens) non cognoscuntur nisi per Magiam. Item in Labyrinth. Occulta naturæ omnia per Magiam eiusdemque species manifestantur, quas scire Medicum oportet. De Persicaria. Magiam fundamentum esse oportet cognitionis herbarum. Item in Astronomia magna. Multa sunt à veteribus remedia inuenta per magiam, quam tamen integre non perdiderant. Extrema est dementia, hanc autem vt Diabolicam reijcere. Idem fermè cum voluisse existimo, cum se ab Astronomia, vel Necromantia, vel Philosophia adepta edoctum asseuerat. Non enim ita superstitiosè artes distinxit, vt alij vos distinguere solentis. Testimonia, si cupis videre, in lib. Sagacis Astron-
 atq; alibi reperies. In plurimis omnino locis agnoscit suos

suos præceptores Cœlum siue sydera, siue horū fabros
 ac præfides. Homo (scribit in Paragrano) debet artes v-
 niuersas discere ab astris. In domibus namq; Planeta-
 fabri sunt, qui artes omnes docuerunt. Quicquid natu-
 ra lumē homines docet, ab astris oritur, scribit in præ-
 fat. Astron. magna: quod in cap. mox repetit. Item, Præ-
 ceptor noster naturalis est cœlum, cum rationē, scien-
 tiam, intelligentiam, constet ab astris profluere. Item,
 Cum in syderibus insint omnes artes, facultates, sapien-
 tia, ratio, etiā stultitia, sequitur nihil in homine inesse
 posse præter id, quod à syderibus datum ei est: & quæ
 in naturæ lumine sunt, eorundem opus esse. In syderi-
 bus schola est, in qua prædicta omnia docentur. Item,
 Quicquid est, in qua prædicta omnia docentur, id omne stel-
 la perfectius docent. Hæc vera est ratio, qua hominem
 in naturali lumine perfectum efficias. Item, Ex cœlo
 scito relumen naturæ solidè accipi. Ac, vt semel di-
 cam omnia, plus quàm vigesies hanc sententiam in v-
 no hoc libro repetit. Cœlos porrò seu astra non posse
 docere artes, atque illustrare animos nostros id faciat,
 intelligentia, nisi per spiritus ratione præditos id faciat,
 per se notum est, & à Paracelso millies, vt sic loquar af-
 firmatum. Vocat autem hos spiritus Fabros. De qui-
 bus, qui præter illa, quæ in prima parte recitata sunt,
 etiam alia cupit legere, inspiciat cap. 7. lib. I. Sagacis A-
 stron. Vbi admirabilem horū fabricorū industriam com-
 memorat. Quin etiam medicū inter hos collocat me-
 dicoꝝ omnium doctorem. Hunc cum suo pharmaco-
 poeo pluribus describit in 8. cap. sequente, Apollinem
 eū vocans. De Necromantia loquēs, hos ponit mortua-
 les, vt in lib. de Stultorū generat. In lib. de Caduco om-
 nia cōprehendit, 8. indicans modos, quibus doceantur
 homines. Primus est cū spiritus docuerūt Alter cū con-
 silēs instituit. Tertius, cū quis ex vsu doctior est factus.

Medicus cœle-
 stis Paracelsi.

Quartus cum ex Magia, Necromantia, & similibus aliquid inuentum fuit. Hæc, inquit, non docuit ars, sed naturæ lumen artium prætextu. Quintum ponit Chiro-mantiam, Sexrum Physionomiam. Septimum Similitudinem. Octauum Chemiam. Omnes modos hîc recenset, ommissis veris discendi modis. Hæc sunt, quæ de magistris & præceptoribus inter legendum annotant. ER. Minime opus est, opinor, vt de Naturali lumine, à quo illustratus fuit Paracelsus, pluribus te moneam. Constat enim ex recitatis à te, lumen hoc ab illis effundit & infundit, à quibus Paracelso doctrina omnis manauit. Profluxit autem doctrina Paracelsica ab impuris spiritibus. Quocirca non vocabimus vlllo nomine rectius hoc lumen, quàm vel diabolicum, vel infernale: cum aliud nihil sit, quàm suggestio & insinatus quidam Diaboli. Etenim congenitum & à natura insitum non est, quod tam paucis concessum est. Aduenticum eternumque esse quiddam ipse vltro fatetur, vt ex reflectionibus à te productis, alijs que pluribus liquet. Vnde igitur profectum putabimus? A Deo ne aut bonis spiritibus? At cum semel atque iterum hoc asserit, author res alios decies aut pluries nobis refert. Cæterum si præ nobis constitutum memini, hanc esse in Paracelso inaudita omnibus seculis inconstantia tenendam rationem, vt id sensisse putetur magis serio, quod asseuerat crebrius. Quamobrem authores huius luminis censuit alios esse spiritus. Patet ex hoc, cur plerunque solius cuius capto se tenere inclusum spiritum doctorum stultè impieque credebat. Hinc factum est, vt quæ tunc ei formia seu potius deliria occurrerent, chartis committeret, quòd diuinitus inspirata opinaretur. Vix enim tam audax fuisset ac ineptus, vt suas nugas alijs proponat, si in suo cerebro natas putauisset, nec aliunde in se de-

Lumen naturale Paracelsi unde, & quid sit.

se deriuatas persuasum habuisset. A Deo igitur non fuerunt ei instillata, quæ scripsit: nec à bonis Angelis. Quoniam neque Deus, neque electi eius spiritus aliquid impij, absurdi, eumentiti, falsi, ac noxij suggerunt, præcipiunt, instillât hominibus. Sed nec Mundus eum docuit aliter, quàm docet alios cunctos. Quippe quæ in hoc mundo sunt ac fiunt, scibilia, siue obiecta sunt mentis nostræ: non sunt doctores & magistri, quomodo hic de Præceptoribus loquimur. De Physionomia, Chiromantia, & similibus alijs artibus frustra dixero. Cõstat enim permultos fuisse in his longè exercitationes, qui maiorem sibi ob id rerum aliarum cognitionem adscribere non sunt ausi. Cabala si tribueret ingenij diuinitatem, & nouarum efficeret artium inuentum, cessus in Cabala doctiores. At hi probarunt ab alijs inuentas scientias. Ex quo sequitur, in Cabala nihil tale contineri. Taceo iam, quòd impudentissimè se ipsum arguit mendacij: (quod tamen in eo non est nouum aut insolens) cum constet Cabalam vocatam doctrinam, quam velut per manus alijs traderent, homines hominibus. Ipse autem suprâ asseruit, hominem ab homine recti, veri, certi, præclari, nihil posse doceri. Puto tantum de Cabalæ parte, quam laudabilem & licitam faciunt, nouisse Paracelsum, quantum ego Hebraicæ linguæ disci. Quæ ad impietatem & superstitionem adeoque Magiam infamem pertinent, vel ab ipsis dæmonibus, absque etiã Hebraicarum literarum noticia perdisere facilè potuit. Sunt enim valde liberales nullo doctores, & discipulos recipiunt quoslibet, repudiant nullos. F.V.R. Non est igitur ars simplex Cabala? Tu Cabala est duplex. mihi videris aliam ponere licitam, aliam execrabilem & infamem. E.R. Sic est. Etenim Cabala laudabilis nil est aliud, quàm Theologia *αιαγωγική* aut *συμβολική* re-

motissimos cuiusque nominis ac sententiæ sensus exquirens, & allegoricè cuncta exponens. Alia deinde est, quæ conceptis verbis, characteribus, figuris, precibus, horarum obseruationibus, mirabilia facere anrititur, quæ nil est aliud, quàm scelestæ & detestanda Magia. Huius tam nõ est pars vlla naturalis & permilla, quàm nulla reperitur Magia mirabilium operatrix licita & naturalis. FVR. Vehementer vclim hanc rem mihi pluribus exponi. ER. Non pertinet ad hunc locum, sed ad primam partem spectat: in qua talia interrogare debuisses. Quia tamen non Paracelsus tantum, sed etiam discipuli eius subinde iactitant Cabalæ noticiam, in fine huius collationis potestatem tibi facio de hac re quærendi. Quæ ex lectione bonorum authorum didici, per libenter tecum communicabo. Nunc sufficiat audiuisse, Paracelsum non posse doctrinam suam acceptam referre primæ Cabalæ, abstrusos Scripturæ sensus inuestiganti, & ænigmata eiusdem explicanti: in qua nimius fuit Origenes. Hæc Cabala non docet curare morbos corporum & similia, sed in solius Scripturæ diuinæ sublimiore interpretatione versatur. Sanè Cabalam nobis commendat, quam secuti Hippocrat. Aesculap. Machaon, alij, remedia inuenerunt: et paulò antè nobis ex eius libello quodã recitabas. Hos autem viros primæ Cabalæ rudes & imperitos procius fuisse, ne Paracelsus quidem, puto, negauerit. Alteram igitur habuerit magistram oportet: quod nil est aliud, quàm Cacodæmonis opera institutum esse. Quòd si ergo ex hac Cabala, vel ex Magia, vel Necromantia, vel Astronomiæ suæ speciebus alijs, profundam suam eruditionem ac sapientiam, ynà cum lumine illo suo, haugistis erudiamur. Nullus hodie tam rudis est, vt ne sciat sine commercio Cacodæmonis has artes (Sic-
nina

nim nunc vocemus) neq; addisci neque exerceri pos-
 se. lam qui talibus gaudent præceptoribus, digni sunt,
 qui eorundem putentur esse discipuli. Quæ ab eis edo-
 ctus fuerit Paracelsus, partim vidimus, partim videbi-
 mus, volente Domino. Negari non potest, quin diabo-
 li mancipium sit, quisquis nefariarum istarum artium
 studio tenetur, quantisper eum sceleris sui non pœni-
 tet. Nec est, quòd excusare factum suum aliquis conc-
 tur, quasi non scelestam, sed naturalem Magiam secta-
 tur & colat. Evidentissimè namque suprâ demonstra-
 uimus, naturalem Magiam mirabilium horum effe-
 tricem in rerum natura nullam esse aut fuisse. Audi,
 quæso te, fabulam perquam lepidam, scilicet: quam di-
 scipulorum eius aliqui, tanquam veram historiam nar-
 rauerunt. Paracelsum dicunt Galeno apud inferos com-
 moranti per spiritum seu diabolum medicos aliquot
 libellos suos misisse, atque per literas orasse, vt perle-
 ctis libellis indicaret, vtra medicina sanior iudicanda
 sit, Paracelsicâ ne an Galenica? Galenum porrò spiri-
 tui internuncio responsum hoc dictauisse, se post le-
 ctos libellos Paracelsicam medicinam probare, suam
 verò damnare, vt quæ ruitura sit, illa, tanquam vera re-
 manente. FVR. Audiui eum ad philosophos Athenien-
 ses etiam scripsisse, atque interrogasse, quænam philo-
 sophia sit optima: responsumq; tulisse, Aristotelem &
 Platonem minimè damnâdos, at cæteros vix veræ phi-
 losophiæ vestigium tenuisse. Nunc cū referebas, eum
 Galeno ad inferos vsque literas misisse, cogitare cœpi,
 num & Atheniensib. ad Tartara per eundem tabellariũ
 scripsisset. ER. Rectè cogitas. Nulli enim apud superos
 reperiuntur hodie philosophi Athenienses, Turcis im-
 manibus, & barbaris Græciæ imperantib. Miror vehe-
 menter, cur tantoperè Aristotelis doctrinã vituperent
 Paracelsus eiusq; discipuli: & in vnus Galeni sententia

Paracelsus Ga-
 leno apud infē-
 ros agentilite-
 ras et libros
 misit.

quàm Atheniensium plurium iudicio, facilius acquirant. Quis non videt, quibus præceptoribus profectur Paracelsus, qui talibus vitur legatis? An debet naturalis Magia censeri, quæ talium vitur societate internunciorum? Cæterùm perinde est, siue artes magicas, siue cœlum eiusq; fabros, siue serpentes, siue mortuorum spectra (quæ ipse modò nominat Euestra, modò corpora vocat syderalia, modò spiritus appellat) statuas tibi magistros. Semper enim Cacodæmonem habebis præceptorem. Etenim in serpente nullus alius primos parentes decepit: de quibus legere poteris Eusebium in fine libri primi de Præparatione Evangelica. Nec aliud sunt vel spectra illa mortuorum, vel libri illi cœlestes. Utrosque ponit quidem mortales Paracelsus: sed pro ratione est voluntas, seu insana libido, qua, quod lubet, fingit, refingit, asserit, negat, abijcit, reuocat, mutat. Saltem mandati diuini à mortuis aliquid sciscitari ac discere vetantis, recordari debuisset. Deuteronom. 18. Ergo nihil aliud cum esse affirmat naturale illud lumen, cuius beneficio nouum se nouæ medicinæ nouæque Philosophiæ authorem mortales factum scribit, quam afflatum & inspirationem magistrorū suorum, præclare perspicimus nos, quanto studio tenebrosū, tartareum, & diabolicum hoc lumen vitare, fugere, execrari, vnà cum authoribus suis debeamus. Quapropter posthac rationibus & argumentis humanis & veterè naturalibus pugnandum erit, longissimè figato lumine hoc Cacodæmonū pestilentissimo. FVR. Quid igitur? An lumen naturæ damnas? ER. Lumen naturale non damnamus. Illud vituperamus & execramur, quod Paracelsus ita vocat & inculcat: quod naturale non est, sed diabolicum & tartareum, sicut ostendi. Omnis scientia naturalis eatenus est vera, quatenus cum rebus consentit. Res enim mensurant nostram cognitionem.

Naturale Paracelsi lumen detestandum. est
p. 15.

gnitionem, non contrà. Non enim quia nos ita cogitamus, res ita habent: sed quia sic habēt, ita eas cognoscimus, cū rectè cognoscimus. Lumen ergo naturale à rebus ipsis ortum habet, dum ita eas cognoscimus, quomodo se nobis offerunt. Cæterū cognitio nostra orditur à sensibus. Quoniam ex illis quæ abſque errore sensus comprehenderunt, principia statui-
 mus, vt in libro de Opt. secta diuinè explicat Galenus, (quem authorem si tam studerent intelligere Paracelsi, quàm contemnunt facilè, minus proderent suam inficitiam.) A principijs progredimur deinde ad ignota, quæ ex eis concludi possunt. F V R. Iam mihi venit in mentem, quod in lib. quodam de Podagra scribit, ideo non omnia percipere intelligentia posse: quia ex omnibus compositi sumus. Quoniam ex Angelis, inquit, & spiritibus homo creatus est, omnium horum scientiæ particeps esse potest. Quin etiā Dæmōnes res nostras propterea notas habere ibidem affirmat, quia ex eodem Limbo efferti sūt, ex quo facti nos sumus. Nos autem ideo cognoscere omnia posse, quia ex omnibus constemus. In præfatione quadam ad Clauferum Tigurinum sic scribit: Innata est mihi violentia medica ex patris solo. Quibus verbis aut ab astris patriæ, aut à proprietate aeris vel terræ, medicum se factum significat. F R. Mèmini & ego horum locorum: Sed ad rem nostram nihil faciunt. Non enim quærimus in præsentia, quid possit homo intelligere, sed quis de potentia reducat ad actum. Capaces nos esse disciplinarum nullus negat: Sed & præceptore opus habere nos certum est. Fatuam porrò istam opinionē Empedoclis & aliorum quorundā philosophorum, simile simili cognoscendicentium, atq; ob id à nobis omnia cognosci opinantium: quia ex omnibus facti sumus, scitissimè ac firmissimè declarauit & cōfutauit Aristoteles: vt non sit ne-

Naturale uerū
 lumen unde or-
 tum duxerit.

necesse aliquid nos addere. Hoc vnum tamē adijciam:
 Si, quia intelligimus aliquid, ex eodem constructi su-
 mus, ex Deo facti sumus. Deum enim aliqua ex parte
 intelligimus. Quinimò ex Diabolo & impio nebulone
 Paracelso commisti compositique fuerimus, quia hos
 quoque Dei hostes cognouimus. Tantum verò abest
 vt essentia mea ex his conflata sit, vt duos hosce socios
 ex animo propter impietatem oderim, & impijs secle-
 ratisque conatibus vtriusque (adeoque omnium qui
 defendere sacrilegos ipsorum errores conatusq; ren-
 tabunt, me, auxiliante mihi Domino, acerrimū & per-
 petuum hostem futurum profitear. De patrij soli na-
 tura & proprietate, quæ dicit, rident Heluetij. Nullus
 enim in eremo, postquam habitari cœpit ille locus, re-
 pertus est, qui absq; studio bonarum artium factus fuit
 set excellens medicus. Solus ne igitur Paracelsus terre
 illius particeps fuit? Aliquoties ibi fui, sed nihilo do-
 ctior ex eo factus sum. Mirum est, quòd non eius disci-
 puli eòdem profecti sunt, vt ex haustu aeris illius re-
 pentè conciperent Paracelsi animam. Quis quæso non
 videt hæc ridicula & impia esse? Ergo ad nostra redea-
 mus. F V R. Cum aliquando Deum nonnunquam bo-
 nos Angelos, sæpe cœlos faciat præceptores suos, quo-
 modo non ab his potius deducis lumen hoc ^{namque}
 quàm à prauis spiritibus? E R. Causæ iustæ sunt. Primum
 quia constitutum nobis est, hanc pro sententia magis
 seria habendam, quam frequētius vrget. Longè autem
 sapius ait se à cœlo, Euestris, Magia, Necromantia, &c.
 institutum, quàm vel à Deo vel ab angelis. F V R. At
 à cœlo doceri, non est à diabolo erudiri. E R. Si à cœ-
 lo sic vellet instrui, quomodo nostri Astrologi contem-
 dunt ex genituræ figura ingenium à syderibus nato
 donari, tollerabilior foret sententia: quanquam sic
 tiam falsa & impia esset. Ingenij solùm felicitatem sy-
 deri-

Quomodo cœ-
 lum Astrologis
 doctos efficiat.

deribus materiam ritè accommodateque temperantibus adscribunt, scientiam ab eis infundi repentè non sentiunt: Etenim nisi studeat, ac bonis præceptoribus vitur, qui sic natus est, doctus nunquam fiet, ex ipsoliquid retinent mentis, iudicij, pietatis, prudentiæ, im-
 phantasia Con-
 ciliatoris de in-
 stitutione cœ-
 lesti.

liter à cœlo expectantium. Cæterùm Paracelsus cœ-
 lum non facit isto modo magistrum, sed fabros quos-
 dam circa stellas seu sydera obambulantes, artium &
 scientiarum omnium perfectam cognitionem possi-
 dentes, hac simul virtute præditos opinatur, vt lumen
 illud naturæ, subitò, velut per infundibulam, infunde-
 re, quibus velint, possint. Sanè vult hos fabros doctri-
 narum & Sapientiæ in momento ex indoctis aliquos
 reddere doctos, ex insipientibus sapientes, ex inexerci-
 tatis exercitatos, quemadmodum Solomonem à Deo
 Salomō sapien-
 tiam suam ab
 astris accepit.

instructum legimus. Etenim huius quoque intelligen-
 tiam, vt nuper dicebamus, non à Deo profectam, sed
 à syderibus infusam alicubi scribit. Hos artium & scien-
 tiarum omnium architectos nullos alios esse posse.
 quàm Cacodæmones, quorum potestas est in aere: nul-
 lus sanæ mentis homo dubitat. Siue igitur cœlos ac
 sydera, siue apparentia spectra, siue Magiam, aut Ne-
 cromantiam, similes uè artes, siue ipsosmet Cacodæ-
 mones statuat præceptores, idem semper sensit. Dein-
 de quomodo possumus Deum vel sanctos Dei mini-
 stros angelos, authores & doctores facere impudentif-
 simorum mendaciorum, falsissimarum opinionum,
 monstrissimarum imaginationum, nocentissimæ
 doctrinæ, impurissimarum, & non credibilium blas-
 phemiarum? Adde quòd vita adeo spurca & flagitiosa,
 qualis Paracelsi fuit, nō est cum præclaris Dei donis su-
 bitò datis sociata. Ipsemet in libro de Lunat. scribit

Vita Paracelsi

à spiritu Dei ductos vitam doctrina præceptoris sui dignam ducere, fructusque tanto magistro dignos edere. Quocirca vel ipso iudice ab alio spiritu edoctus fuit. Denique cum fuerit omnium bonarum artium rudis, quomodo potest à Deo doctus censeri? Sanè Dei opera non sunt inania & fucata. Quem instituit, is verè artifex est. Paracelsus autem nullius rei habuit noticiam, præterquam fortassè Chemiæ operum: ad quæ non est opus alijs magistris, quàm quos Deus olim fecit ac ordinavit. Et talem cum fuisse, qualem diximus, partim ex antè disputatis, partim ex dicendis perspicuum est. Lumen ergo naturæ Paracelsicum nihil aliud est, quàm tenebræ, siue impietatis, nequitie, & mendaciorum à spiritibus impostoribus profecta inspiratio, & persuasio. Quò illud etiam pertinet, quod in libro quodam de Podagra his verbis scripsit. Hoc verum est, inquit, multæ sunt in medicina artes, quæ à diabolo & spiritibus patefactæ sunt. Vides quem habeat suæ medicinæ authorem? Quomodo hæc cum sacris libris conciliabis? Sanè haud secus videtur à Diabolo fuisse demētatus, quàm Phrenitici aliterue delirantes à morbis oblati sunt. Quamvis enim inepta tum dicantur, pulchrè tamen sibi placent: nec se quæquam inueniri elegantiorè putant. Simili quadam ratione Paracelsus eruditè eleganterque se de rebus quibusvis differere putans, mirificè sibi placuisse videtur, cum sub hoc Sole vix aliquis natus, noscatur æquè ineptus & insanus. Modum huius excæcationis doceat in proximè citato libro. F. V. R. Ista iam mittamus, & quæ de Principijs tradidit, excutiamus. E. R. Non facilius poteris videre, quantùm in hac re delirauerit, quàm si principiorum naturam, necessitatem, atque usum prius rectè perspexeris. Resum enim & verum mensura est

Lumen naturale Paracelsi
uale,

ra est obliqui & falsi: nec retrò com meat ratio. Proinde nisi aliter tu censeas, ante omnia veram sententiam dilucidè proponā, postea errores indicabo. FVR. Placet maximè. ER. Vt expeditiora sint omnia, sciendum est, nos cum probatis authoribus omnibus differentiam ponere inter Principia & Elementa. Et elementa *Differunt Elementa & Principia.* quidem vocabimus hoc loco, partes ex quibus composita sunt corpora naturalia, & in quas iterū dissoluntur, minimas siue simplicissimas specie. Tales sunt, quæ in alias specie differentes diuidi amplius non possunt. Partes intelligo non quaslibet, sed corporeas, & per se subsistentes. Etenim partes illas, in quas ratione cogitationeque duntaxat dissoluntur corpora naturalia, quæque per se subsistere nequeunt, non elementa, sed principia nominamus. Elementa igitur sunt corpora naturalia, ex quibus mixta omnia conflata sunt, simplicissima. Principia autem sunt tanquam elementorum quædam elementa: nec sunt corpora, sed corporū principia: nec re ipsa sunt corporum partes separabiles, sed sola cogitatione in ea diuiduntur corpora: cuius causa *καὶ τῶν στοιχείων ἐλάττωται* vocantur à Græcis. FVR. Scio nostra tractatione per hæc debeam intelligere, ex iam dictis clarè perspicio. Quare progredi ad vltiora poteris. ER. Plato in Phædro plurimum commendat Hippocratis præceptum de indaganda alicuius rei certa noticia. Etenim & rectam dicere rationem, & absq; ea methodo progressionem iter cæci esse affirmat. Est autem hoc præceptū, vt, quod sit scire cupimus, simplex ne sit an compositū cōsideremus. Si simplex sit, quam agendi ac patiendi à rebus quibusvis vñi habeat obseruemus. Si partes habeat, singulas aptè distinguamus, & quæ cuiusque facultas natura que sit expendamus. Hac via ingressi vetustissimi homines, qui primi

Præceptū Hippocratis de indaganda rerum noticia.

Quia ueteres principia inuenierint.

philosophari, hoc est, naturalium rerum causas pertrahere coeperunt, ex vicissitudine & mutabilitate rerum perpetua perspexerunt rerum hic orientium & occidentium simplicem nullam esse. Quippe cum uelut in fluxu quodam refluxuq; res omnes sublunares, continuè uersari uiderent, perpetuum & stabile nihil inuenirent, mutabilia esse uniuersa, quæ natura constant, rectè statuerunt. Hanc deinde mutabilitatem cum attentius considerassent, in omni mutatione (nò in ea tantùm, in qua neq; nomen, neque naturam res amittunt, ut cum homo permanens calescit, esurit, dormit, ægrotat, uerùm etiam in ea, per quam uirtus perditur, ut cum ex semine homo, ex ouo pullus generatur) aliquid remanere animaduertunt. Ex quo mox concluderunt, quicquid fieret, ex aliquo fieri: ex nihilo autem nihil effici: nec rem ullam per se subsistentem ad nihilum reduci. Quidam igitur esse præclarè notauerunt, quòd secundum essentiam suam corruptibile non sit: & in quo id tantùm sit corruptile, quod in ipso fit. Quocirca aliquid esse dixerunt, ex quo omnia fierent, & in quod omnia rursus dissoluerentur: ipso interim semper remanente. In huius rei natura explicanda varij fuerunt, dum alij aerem, alij aquam, alij aliò nomine exprimere tentarent. Non enim puto eos adeò fuisse imperitos, ut aquam, aerem, ignè, instar altarum rerum corrumpi, atque ideo composita esse corpora nescirent. Hoc sanè omnes uel ex ipsis loquendi modis intellexerunt, aliud esse id, ex quo aliquid fieret, atque aliud rursus id, quod fieret. Nisi hoc concederetur, facile uidebāt consequi, ut res essent, priusquam fierent in qua fortè opinione fuerunt, qui separatione omnia fieri opinati sunt: quos Paracelsus quoque in libro ad Athen sequitur. Equidem omnes omnibus seculis (ut & ex 1. Phys. cap. 7. & ex omnibus scriptoribus antiquissimis

Aliquid est, ex quo alia omnia fiunt.

quissimis liquet.) sic locuti sunt, idque consentaneè re-
 bus, vt in qualibet mutatione dicerent: vel hoc esse fa-
 ctum aliquid, vel ex hoc esse factum aliquid, vel vtrum-
 que de eodem efferrent. Dicimus quidem hominem
 fieri doctum, & ex indocto fieri doctum: at non vsitate
 venusteque dicimus, ex homine aliquem fieri doctum.
 Quippe hac loquendi formula, cum videlicet ex hoc
 dicimus aliquid fieri, factumque, ferè significare sole-
 mus illud, ex quo aliud factum est, interijisse: vt cum ex
 semine corrupto animal, ex pane permutato sangui-
 nem, ex ovo transmutato pullum fieri aut factum dici-
 mus. Quod tamen perpetuum non est. Nam ex lapidi-
 bus ac lignis domum, & ex ære statuam factã pronun-
 ciamus: tametsi æs corruptum non sit in figuracione.
 Sed hoc locum habet in illis, quorsu affectio, quæ cor-
 rumpitur, nomine caret. Propriè namq; vocula Ex, il-
 lud significat, quod perit in re qualibet: vt cum ex im-
 perito aliquis factus est peritus, interijt imperitia, &
 in eius locum scientia successit. Econtrariò longè vsi-
 tarius dicimus ex semine plantam, & ex ovo pullum fa-
 ctum. quàm semen neque ouum sic remanent, vt
 naturas suas pristinas cum nominibus retineant. Cum
 enim hoc dicimus aliquid fieri, de subiecto loquentes,
 accidens solùm in eo mutari significamus: vt tamen
 subiectum maneat quod fuit: sicut cum hominem ca-
 lectum aut edoctum asserimus. Quod si de qualitate
 in subiecto inharrente loquentes dicamus, hoc fit hoc,
 vt indoctus fit doctus. Ex quibus perspicuè patet, vocu-
 lam Ex, aliquid notare, quod in mutatione qualibet
 corrumpitur, tametsi expressè hoc in oratione non sit
 positum. Quare cū ex ære statua facta dicitur, aliquid
 in ære, quod remansit, corruptum esse significatur, in
 cuius locum figura statuæ successerit, Sine igitur dica-

mus, hoc fit hoc, siue, ex hoc fit hoc, semper intelligitur aliquid esse permanens: & aliquid esse, quod ei per motum accesserit. Sic ex motu mutationeque rerum manifestè cognitum est, res omnes generabiles & corruptibiles compositas esse: atque ex duobus principijs, videlicet re quapiam permanente, seu subiecto, & ea quæ in hoc inducta per motum forma fuit, constare. Caterùm cum non ex quolibet quodlibet, sed ex determinato certum & determinatū duntaxat fieri cognouissent, tertij principij necessitatem comprehendunt. Quippe aliquid in subiecto inesse oportere perspexerunt, propter quod vnam magis formam, quam aliam quamuis recipere posset. Hoc principium non est rerum, quoad sunt, siue quoad existūt, aut factæ iam sunt, principium, sed quoad fiunt. Nam sine quo res aliqua non potest id fieri quod fit, hoc ad eius generationem prorsus est necessarium. Reliqua duo principia sunt utroque modo, quatenus res fiunt, & quatenus subiectum reperimus principia, subiectum, formam, & subiecti habilitatem ad certam formam suscipiendam. Minimè difficilè est tria hæc principia in corporibus videre & distinguere: vt in homine, exempli gratia, & in pane. Nullus est quin intelligat tria in homine, qui calescit. Primum est subiectum: deinde caliditas inducta: & tertio caloris priuatio seu frigus. Non enim potest calescere, si non careret calore: & quidem ita, vt simul habitus esset calefieri. Lapis enim habet priuationem visus, at non eam, de qua nos hîc agimus: cui videlicet possit succedere visus. Verùm catulus nuper natus, aut qui in matrice adhuc formatur, priuationē eiuscemodi obtinet. Sic cum panis vertitur in sanguinem, manifestè tria hæc in eo cernimus, materiam, sanguinis formam, & priuationem, quæ propriè sanguinis formæ opponitur.

Necessitas priuationis ..

nitur. Caret hæc nomine, ideoque hîc obscurius intel-
 ligitur, quàm in priore exemplo. Ergo vt res generen-
 tur, necessaria est priuatio: vt autem subsistant, necesse
 est eandem abolitam esse. Hac enim præsentem, res non
 est actu, sed potentia solùm: qua deperdita necesse est
 formam oppositam adesse. Hæc rerum naturalium o-
 mnium principia communissima, non huius vel illius
 solummodo, alij alijs nominibus propter difficultatē
 expresserunt. In re aliqua vna, vt cum homo fit doctus,
 facile est hæc tria eloqui. Omnes enim mediocri inge-
 nio præditi in hominis docti generatione intelligunt,
 hominem, imperitiam, quæ cum scientia queat per-
 mutari, & scientiam. Difficilius autem est, aptè sic no-
 minare: vt omnibus in vniuersum congruant. Philoso-
 phi propè omnes, quorum ad nos monumenta perue-
 nerunt, materiam, formam, & priuationem aliquando
 vocarunt. Theologi antiquiores, vt Augustinus, mate-
 riam, formam, & rationem seminalem vocauit. Maluit
 enim priuationem vocare rationem seminalem mate-
 riæ a Deo insitam, quàm priuationem. Alij habilitatem
 materiæ seu aptitudinem rectius putant dici. In sensu
 discrepantia nulla est, cum Aristoteles apertè doceat,
 non illam priuationē, quæ pura est negatio (cum hæc
 subiectum non determinet, ac omnibus ex æquo re-
 bus aptari queat, etiam imaginatis, vt Chimææ & Hip-
 pocentauro:) sed illam, quæ vt habitus quædam ad for-
 mam aptari queat, generationis rerum prin-
 cipium esse tertium. Idem optima sanè ratione mate-
 riam primam, actum seu formam, & priuationem nun-
 cupauit. Et cum potentia seu materia & priuatio re-
 sint eadem, ratione tantùm distinguantur, non est mi-
 randum, si vtrunque hoc principium vno sæpe nomi-
 ne philosophi enunciarunt, ac modò materiam, modò
 potentiam vocarunt, Quod enim esse potest, nec dum

*Principia na-
 riè nominan-
 tur apud au-
 thores.*

*Principia sola
cogitatione se-
parabilia sunt.*

*Principium est
simplex.*

*Vtrum ex in-
corporeis cor-
pora fabricent
philosophi.*

est, propter materiam hoc habet. Forma namque scilicet actus non facit, ut res aliquid esse possint: sed ut hoc ipsum existant, quod sunt. Quicquid enim actu est, hoc necesse est vel actum esse, vel actum habere. Elementa igitur cum non sint actus, & tamen existant, actum in materia habere fatendum est. Sic vides principia non posse per se aut seorsum subsistere, ut elementa vocata, sed sola cogitatione separabilia esse. Deinde neque plura neque pauciora esse posse, quibuscumque tandem nominibus proponere cuique libeat. Sufficiunt enim ad rerum generationem & constitutionem subiectum, & contraria, cum interna principia quarimus. Nunc, si placet, Paracelsi de rerum principijs opinionem nobis recita, ut quatenus cum veritate conveniat, aut pugnet, videamus. FVR. Scitè ratiocinari sine veteres, rectèque principia scrutati sunt à confectis notisque ordientes, & ab his ad ignota procedentes. Veruntamen scrupulum mihi reliquisti, qui me plurimum vexat. Intellexi principia, quibus corpora constant, corpora non esse. Corpus enim omne compositum est, principium autem simplex est. Quin extra compositum principium fingere non licet: cum sola cogitatione separabilia sint. Quo pacto igitur quibusvis argumentis persuadebimus aduersarijs, nos corpora non constare ex incorporeis? Materia non est corpus, sed potentia pura: ut contendunt Philosophi. Forma quoque non est corpus. At his tanquam partibus essentialibus constant corpora. Consiunt ergo corpora ex rebus quibusdam incorporeis: quod apud vos absurdum quidem est, imò impossibile censetur: apud Paracelsum nostrum absurdi & falsi nihil continet. ER. Explicatu difficilis est quaestio: nec facile ab aliis intelligitur, quàm ab exercitatis. Signum est, quod plurimi omnibus temporibus hac de re dubitarunt. Hinc

ortum habuit Auerrois imaginatio de interminatis in materia dimensionibus: contra quas tanto studio nonnulli pugnarunt. Nec absimile verò est, Anaxagoram atque alios, qui corporata principia statuerunt, in eundem scopulum impegisse. Si principia corporum poneremus distincta vel separata, vt olim fecisse aliqui leguntur, vix responderi posset. Iam verò dum non modo seiuncta nō facimus, sed inseparabilia proficimus, menteque sola distinguimus, minus difficles habet explicatus. Deus ab initio non creauit materiam seorsum, sed vnà cum elementorum & cœli formis creauit vniuersi materiam. Sed nec causam video, cur magis dubitari possit, quomodo ex materia, (quàm in nascentibus rebus sensus adesse demonstrant.) & forma, elementorum corpora sint creata, quàm quomodo ex nihilo sint effecta. Qui enim potuit ex nihilo facere aliquid, idem nouit materiam sic exornare suis formis, vt priusquam vna intereat, alia subintraret: vacuumque in ea multò minus relinquamus quàm in corporibus. Prima igitur materia per se non analogiam, ratione alia nulla, intelligi & declarari potest. Huius naturam seu essentiam si aliter non percipià nobis cogitabis, ipsam per se ipsam cognosci non posse pariter iudicabis. Quomodo enim per se & in se sola mente concipiatur, quæ nec fuit, nec est, nec erit vnquam sola? Si seorsum materia & forma esse, ac deinde ex ambobus iunctis corpora conflare fingetur, certè ex nō corporibus corpora cōponerentur. At materia nunquam fuit ita, vt forma omni careret, hoc est, vt corpus nō esset. Quare quæ generantur & corrumpuntur, ex materia fiunt non nuda, sed forma aliqua vestita. Inter corruptionem vnius & inductionem alius tempus interuenire nō potest, sed in eodē instanti illa corrupta & hæc generata est. Summa hæc est. Qui

Deus materiam non creauit omni forma destitutam.

sic ex principijs generatis per eorundem coniunctio-
 nem imaginantur componi corpora, quomodo ex mi-
 stis elementis generantur mista, ex non corporibus fa-
 ciunt corpora. Si enim principia corpora ponant, iam
 non principia statuunt, sed elemēta. Hoc enim differ-
 re diximus principium ab elemēto, quòd principia so-
 la cogitatione extra compositum sint, quodq; ex ipsis
 elementa etiam constent: elementa autem & anteo-
 mnia mista sint, & ex mistis iterum generentur. Nos
 autem de principio dicimus, (Sacrarum literarum te-
 stimonio subnixi) elementa cum mistorum omnium
 materia creata fuisse. Quare cum ex elementis omnia
 fieri alia dicamus, ex incorporeis corpora minimè co-
 ponimus. Si aliquid reduci ad nihilum concederemus,
 nec generationem vnius corruptionem esse alterius,
 & contrà vnius interitū alterius esse ortum cōstanter
 assereremus, in simulari fortassè huius vanitatis pos-
 semus. FVR. De mistis corporibus nulla est dubita-
 tio: sed de elementis seu primis ambigi potest. Hac e-
 nim sola ex prima constant materia. ER. Iam est dictū
 nobis, elementa non sic esse per copulationem facta
 principiorum, quomodo mista composita sunt per e-
 lementorum coniunctionem, sed elemēta cum ma-
 teria & forma simul fuisse creata. FVR. Cur ergo po-
 nuntur eodem modo generata ex materia & forma,
 sicut mista alia? ER. Causa duplex adduci potest. V.
 na, quòd philosophi generales rerum naturalium cau-
 sas inuestigantes eadem analogia putarunt principia
 ponenda simplicium & compositorum corporum. Et
 qui mundum semper fuisse opinati sunt, facile sese ex-
 cusabunt. Qui autem factum nobiscum crediderunt,
 nihilominus eandem esse simplicium & compositorum
 rationem arbitrati sunt. Nos, qui ex verbo Dei e-
 lementum primū creata scimus, deinde ex his cetera
 conse-

confecta eadem vi & potestate nouimus, Analogiam eandem seruari posse putamus. Sicut igitur ex ouo corrupto, in quo pullus actu non inest, pullum generatur, ignem generari censemus. FVR. Cum ex aqua Non. Suprà namque monui, in eodem instante, quo aqua forma corrumpitur, ignis formam existere, nullo intercedente momento temporis. FVR. Quomodo fieri hoc potest? ER. Aqua primū calefit, & formam suam nihilominus retinet. Non enim amisso gradu quolibet frigiditatis, mox desinit esse aqua, sed eodem momento illo, quo calor eò vsque auctus est, vt ignis formæ (exempli causa) conueniens sit factus, hæc inducitur, & aquæ forma (deleta frigiditate ac humiditate affectrices) corrupta est. Nam primæ qualitates nitas, leuitas, raritas, densitas intra propriam latitudinem, elemento cui libet congruentem, consistere possunt. FVR. Videtur nihilominus materia aquæ nudari omni forma, & fieri quiddam omnis corporatæ naturæ experts, ER. Res non sic habet. Non enim spoliatur aquæ forma, priusquam ignis qualitates introducatur iam sint, vt est declaratum. FVR. Hoc ergo me vis cogitare, quemadmodum lignum, ex quo Mercurius est fingendus, priorem formam suam non abicit, antequam Mercurij figuram receperit, sic materiam sub aquæ formam existentem, ignisque forma carentem, tum demum pristinam suam amittere formam, cum ignis forma induta est? ER. Omnino. FVR. Sed Mercurij figura cum sit accidens quoddam, ideoque intellam induci in materiam potest. Formæ autem naturales instar numerorum sunt, ac veluti in puncto quo-

Quomodo in
elementorū ge
neratione ma
teria non sit si
ne forma.

*Dispositiones
nec generantur,
nec corrumpantur.*

dam consistunt, vt siue addas siue detrahatur eis quantumuis minimum, totam speciem permutari necesse sit. ER. Esto, inducatur pars figuræ vna ante aliam. An non proportione quadam & analogia simile fit in dispositionibus ad formas substantiales? Certè negari non potest: vt ut formæ ipsæ in quodam veluti puncto indiuiduo consistant. Quinimò quisquis rectè percipit, quomodo dispositiones neque generentur neque corrumpantur, sed quibusdam motis repente vel existant, vel corruptæ sint, haud difficulter ex hac quæstione aliàs obscura satis se extricauerit. Examinare debet, qui nondum hæc intelligit, quæ de eis Aristoteles in 7. Physic. cap. 3. diuinè commentatus est. Hoc loco quæ vberiore longioremq; explanationem desiderant, mittam, & tuum te exemplum perpendere præcipiam. Quippe ratio eadem est partium figuræ & totius. Vt ergo tota figura in tempore effingatur in materia, saltem partem eius aliquam subito introductam fuisse necessarium est. Quod de hac rectè dicitur, id si ad formæ naturalis ortum traduxeris, nihil peccabis. Vt enim hîc prior figura non antè expuncta intelligi potest, quàm alia fuerit insculpta, sic in naturalium rerum ortu res quodammodo habent. FVR. Et si nondum hanc rem plenè percipio, videor mihi tamen longius nunc quàm antea prospicere. Quare ad alia descendam ER. Vt lubet. Fortassè dabitur in sequentibus occasio declarandi, quæ in præsentis loco desideras. FVR. Ante omnia te monebo, frustra te de principijs istius rerum disputauisse, si contra Paracelsum facere putauisti. Mihi quidem pergratum fuit audire, sed cum sententia Theophrasti nostri non pugnant. Intelliges non exco tantum, quod eius discipuli hoc affirmant, verum etiam ex alijs, quæ nunc dicam. Primum est, quod se ostendit Sulphur nominare, quicquid in corporibus facile ac-

elle accenditur: Mercurium, quòd in vaporem seu fumum dissipatur, atq; in altum tollitur: Salem, quòd in cinerem soluitur. At principia, de quibus ex Aristotelis atq; aliorum philosophorù sententia tu disceptabas, nec inflàmari, nec dissipari, nec in cineres redigi possunt. Deinde quòd ait corpora cõposita in hæc tria per ἀνάλυ-

Quid Paracelsus uocet Salē, Sulphur, Mercurium.

σιν opera artis Chemicæ resolui: quod de illis principijs cogitare nõ licet. Quippe sola cogitatione cõposita in ea diuidi positũ fuit. ER. Si constanter in vna sententia aliquando perstare consueuisset Paracelsus, argumentis tuis crederem. Nunc aut̃ cum ei non minus familiarē fuisse cogito de re vna eademq; pugnantia scribenti tibi nõ grata cum aurigis computatio, assentire, quàm cogito de re vna eademq; pugnantia scribenti tibi nõ possum. Constat cum affirmare non semel, nullum esse in hoc mundo tam simplex corpus, quod non sit cõfectum ex his tribus. Si ergo Sol, Astra, Cœlum, Elementum, & si quid hisce est purius & simplicius, ex tribus cõmissa ei sunt, corporum omnium principia facit. Etenim constanter asserit, totum Limbum ex his tribus constare. Quinetiam angelos aliosq; spiritus ex eisdem cõpositos esse: quanquã contrarium etiam affirmet, nempe ex substantia spirituum seu angelorum corpora concinnata cõfectaque fuisse. Accedit huc, quod præclarissimi eius discipuli ausi sunt affirmare: adeoque petulanter & flagitiosè Aristotelis sententiam, quam præ inscitia & ingenij ruditate (nisi si improbitas in causa fuit) assequi nunquã potuerunt, flagellare. Natura, inquit, alia principia nulla agnoscit corporum, quàm corpora. Item, Ad materiam primam nec per ἀνάλυσιν nec per σύνθεσιν peruenitur. Quinetiam Aristoteleorum principiorum est aliquis, cum Paracelsicorum sit maximus. Item, Corpora nõ componuntur ex alijs, quàm ex ijs, in quæ resoluntur. In resolutione autem tria prædicta, alia nulla, reperiuntur.

Angeli ex sale, sulphure, hydrargyro cõstant.

Argumenta Paracelsici cuiusdam cõtra Aristotelem.

Quare principia nulla sint fingenda alia. Item, analogia cognosci ait principia Aristoteles: cum caprum ingenij nostri hæc res superet. Inseitissime confundunt ijdem principia cognitionis & rerum, dum principia notiora compositis esse debere asserunt. Ruditatem hanc alijs verbis in Athenæi sectatoribus à Galeno reprehensam si animaduertissent, nunquã ignorantiam suam ita leuiter prodidissent. Ferunt ergo cõtemptus sui pœnam iustissimã. Verba Galeni de his, qui eadem principia artium siue cognitionis & rerum faciebant, hæc sunt. Τὸ μὲν οὐὡ ὡς περ ζῶα, καὶ τριατρικῆς ἰσοθεῖαι πρὸ χεῖρα τὸ θερμὸν, καὶ τὸ ψυχρὸν, ἔ τὸ ξηρὸν, καὶ τὸ ὑγρὸν, ὅσας ἀλλογίας ἔχειται, τὶ αὐτὸ ἐγὼ νῦν ἐπεξίεμι, κενεθμὸδῆται γὰρ ἰσοπλῶν ἤδη τὸ δόγμα, καὶ ψύγον καὶ γέλωτα οὐ σμικρὸν τῶ πᾶλαιῶν προσετείψατο λόγῳ. Ineptius formam cum materia misceri dicunt: cum sola corpora propriè misceri omnes eruditi affirmant. Præclara hæc aduersus Aristotelem disputatio abundè probat, vel perperam ab ipso Paracelsum intelligi, vel rectè à nobis exponi. Quid quod ijdem ex Paracelsi sententia scribunt, elementa, quæ corpora esse negant, sed corporum duntaxat receptacula & hospitia seu domicilia (Matrices vocat) asseuerant, ex tribus illis orta commistaque fuisse? Quomodo si ex corporibus commistis elementa sunt confecta, corpora non esse defendent? Quamquam ex Paracelso non sit vel difficile vel nouum absurditas sententias proferre. Hoc verò omnem contradiCTORIEM superat, quod aiunt Aristotelem cum plerisque philosophis negare, ex quatuor elementis tanquam materia confiteri corpora mista reliqua. Dignus mehercule præceptore est hic discipulus, vt quàm moderatissime dicam. E V R. Mox ad hæc: nunc illud dicam, alios non sic interpretari mentem Paracelsi, sed audeo et asserere, mare, hunc Aristoteli non repugnare: E R. Facile refutatur

ratur, quod obijcis. Non laboramus, quo quisque modo Paracelsum exponat. Scimus enim vbiq; secum foelime suas opiniones ex eodem probare. Dicam iterum hoc loco, ne repetendū sit deinde saepius, vix aliquam esse in Paracelsi scriptis sententiam, cuius non etiam contraria in eisdem reperiatur. Quare poterunt contraria de re eadem sentientes suam vtiq; opinionem ex scriptis eius comprobare. Ad me quod attinet, non ob id aliquos aduocaui testes, vt semper ita sensisse fidem facerem, sed vt ab alijs quoque sic intellectum indicarem. Quam verò dicant Paracelsum non repugnare Aristotelis sententia, audi quaeso. FVRN. Audiam. ERAST. Constat apud omnes sanos, principium, vt nunc de principio loquimur, differre ab eo, cuius est principium: (Principiatum vocant aliqui.) nec idem vtrumque esse. Ex quo sequitur, rectè à nobis ex Aristotelis omniumque eruditorum philosophorum mente affirmatum fuisse, principium corporum per se subsistentium non esse corpus. Hoc isti nō concedunt, quamuis concedere videantur, cū sic argumentantur. Ex indiuiduis in suo genere absolutis nullum corpus constituitur. Sal communis, Sulphur, & Mercurius sunt indiuidua in suo genere absoluta. Non igitur sunt corporum principia. Sanè certum est, Paracelsum, & hos ipsos, tria illa principia sua censere corpora. Quomodo sic per artem separari aiunt, vt in conspectum veniant, & distingui ab alijs queant misti corporis partibus. Quare seorsum subsistere ea oportet. Iam verò quod seipso subsistit vel est actus, vel habet actum. Principia illa Paracelsi non sunt actus. Non enim visibilia possent reddi. Ergo habent actum. Ergo sunt corpora. Quomodo igitur non sunt, quærat aliquis, indiuidua in corporū genere absoluta, cū seipsis subsistere va-

Paracelsus vix ullam sententiam constanter tenuit.

Tria principia Paracelsi sunt corpora.

Corpus simplex perperā negatur absolutum esse in suo genere.

leant? Indiuiduum absolutum vocant corpus mixtum seu compositum. Affirmant igitur principia Paracelsi corpora esse per se subsistentia: quod Aristotel. cum omnibus omnium gentium ætatumq; eruditis & intelligentibus viris constanter negauit. Quocirca pugnat eius sententia cū Aristotelis doctrina in hac parte. Nec est dubium, quin contradicere voluerit, tamen si facere nescierit: vt postea liquebit. Nunc illud obiter æstimemus, quod isti censores noui instar Dictatoris cuiusdā statuunt, Corpus simplex non esse absolutū in suo genere. Deinde quòd ex absolutis corporibus alia contitui negant. Quo iure, quibus uē legibus sic decernunt? An semina in seminum genere, oua in ouorum genere, elementa in simplicium corporū genere non sunt absoluta corpora? Quæ hoc philosophia sanxit? Nulla. Nam Paracelsi somnia tam honesta nominatione indigna, execrabilia & planè detestanda sunt deliria. Est, sit ouum pullus inchoatus, semē dimidiata planta. An propterea illud in ouorum, hoc in seminū genere imperfectum erit, quia destinatum est aliū rei generationi? Apage cum hisce nugis, Elementa sunt huius mundi sublunaris corpora simplicissima, & in hunc usum à Deo creata, vt ex ipsis admistionem coeuntibus corpora alia conformentur: quæ nullus vnquam, excepto spiritu Paracelsi, absoluta corpora negauit. Vtrum igitur ob id, quod inter elementa præcipuè author & effector est mistionum, inchoatum & imperfectum dicetur corpus? Imo verò an Paracelsica principia non sint perfecta in suo genere corpora, quia ex eis reliqua seorsum demonstrari ac seipsis subsistere feruntur? Flagris & scutica digna sit sententia, quæ seipso confitens seu subsistēs corpus, neget absolutum esse in suo genere. Acquè falsè alterum dicitur, ex absolutis nul-